lenta, se experimenta en las cercańıas al PMS. A pesar de, que en el PMS
se desea que se manifieste la segunda fase de la combustión por ser más
rápida. No obstante esta segunda fase, en procesos de combustión retrasados,
se experimenta bastantes grados después del PMS, provocando una presión
máxima del cilindro más alejado del PMS. Por otra parte, ocurre de forma
similar en los sistemas de escapes ES#2, ES#3 y ES#4, donde también
existen puntos de funcionamiento que presentan combustiones deterioradas
con presiones máximas alejadas del PMS. No obstante, como ya se comento
antes, en los demás puntos de operación la capacidad predictiva del modelo
tiene un importante ajuste. Donde además el coeficiente de variación es inferior
al 3 %, por ende la combustión es buena y no tiene importante dispersión
ćıclica.

4.4.3. Análisis de sensibilidad

Finalmente, una vez validadas las correlaciones 4.31 de forma experimental,
se propone un estudio de sensibilidad modificando las variables que forman
parte de las correlaciones para generar variaciones en las funciones. En la
tabla 4.4 se muestra un resumen de los resultados obtenidos de dicho análisis
de sensibilidad.

Tabla 4.4: Análisis de sensibilidad: [ρα,e, xr cm y αe] sobre [∆α y m].

9500 rpm (∆α=51.75; m=3.80) 12500 rpm (∆α=43.89; m=2.92)

Parámetro ∆α Variación m Variación ∆α Variación m Variación

[o] [ %] [-] [ %] [o] [ %] [-] [ %]

ραe (+25 %) 47.97 -7.3 3.80 0.0 40.68 -7.3 2.92 0.0

ραe (-25 %) 57.07 10.3 3.80 0.0 48.40 10.3 2.92 0.0

xr (+25 %) 53.99 4.3 4.20 10.5 45.71 4.1 3.23 10.6

xr (-25 %) 49.62 -4.1 3.41 -10.3 42.16 -3.9 2.60 -11.0

cm (+25 %) 53.05 2.5 3.67 -3.4 44.83 2.1 2.81 -3.8

cm (-25 %) 49.84 -3.7 3.98 4.7 42.52 -3.1 3.06 4.8

αe (+5o) 53.67 3.7 4.05 6.6 42.52 -3.1 3.25 11.3

αe (-5o) 51.46 -0.6 3.52 -7.4 46.61 6.2 2.47 -15.4

4.4. Resultados y discusión 173

En esta tabla se muestran variaciones importantes en la duración de la
combustión cuando se modifica la densidad de la carga, no obstante las
variaciones en el parámetro de forma m son nulas debido a que la variable
de la densidad no forma parte de la correlación del parámetro de forma. Al
parametrizar la fracción de masa de residuales se obtienen variaciones en torno
al �4 % en la duración de la combustión, y del �10 % en el parámetro de forma,
esto se debe a que la masa de residuales tienen más influencia en el parámetro
de forma, como se observa en las figuras 4.17 y 4.18, que muestran el efecto